78 Per Judicem, cui Testamentum offertur, talis intelligitur, qui habet Jurisdictionem ordinariam civilem, ad certas causas non restrictam: qui enim tantummodo Jurisdi-

83 Testamentum. Principi vel Judici solo testator, non autem ab alio, mandato testatoris, etiam specifico, offerri posse, com- muniter concluditur: à DD. quorum non paucos recent Stryck de Cant. Test. cap. 8. 46. 2. Rationes sunt I. quia Testamentum hoc furrogatum creditur veteri, quod populo in comitiis offerebatur, ubi praesenta testatoris erat necessaria. II. quia in cit. L omnium 19. Cod. de Testam. praeficitur, ut

III.

Per quem Testamentum possit offerri?

testator coram Principi vel Judice publicet ac intimet postremum judicium; que phrasis denotat praesentiam personalem. III. 86 quia Testamentum Principale & Judiciale comparatur in d. 1. Testamento, coram testi- bus confecto, in quo procurator exclusit, & testatoris, elogium suum coram testibus exprimit, praesentia requiritur. IV. 87 quia machinationibus & fraudibus non est cautum, dum procurator fingere mandatum,

Quis effectus sit Testamenti oblati?

815

& pro Testamento genuino potest adulteri- num substituere.

88 Recessum à communi sententia faciunt Miller de Princip. & Stat. Imp. cap. 28. f. 4. Struv. ad ff. exercit. 32. th. 9. Miller ibid. lit. 1. Stryck cit. cap. 8. f. 13. & seqq. Quibus accedere videtur Clariss. D. Franz cit. q. 21.

89. 10. Rationes sunt I. quia à regula, quod omnia negotia ministeriis procuratoris expediri valent, oblatio Testamenti nupsian est excepta; non attendit, quod sit actus Jurisdictionis voluntarie: utpote cum pre- ter tres actiones Legis in specie tales, ado- ptionem videlicet, emancipationem, & manu- missionem per vindictam, nullus alias mini- stero procuratoris sit subductus, ut dictum solv. Stryck de Cant. cap. 7. f. 25. Num 79 autem Index ille sive proprius, vel alienus; superior vel inferior; nihil interest: cum hæc oblatio, ut dictum, sit Jurisdictionis voluntarie, que coram Judice proprio & alieno; superiore & inferiore; quin etiam in causa propria, & coram proprio Dicasterio vel Ju- dicio, potest administrari per dicta in lib. 1. rr. de Jurisdic. cap. 8. n. 26.

Nec opus est, ut Judex, cui Testamentum offertur, secum habeat. Assesores, Scabinos, Aquariorum, vel Notarium: quandoquidem in cit. l. omnium 19. Cod. de Testam. solius Judicis fit mentio; & Acta, quibus insinuatur Testamentum, suam denominationem & fidem à Judice, coram quo aguntur, accipiunt. Alias certe in pagis ruflicorum, n. 2. quibus per se non habentur. Assesores aut Aquarii, Testamentum ad Acta fieri non posset. D. Gletle de Testam. p. 1. cap. 3. f. 2. f. num. 3. & 4. Eckold ad cit. ff. qui Testam. fac. p. 6. 8. D. Franz select. quib. 21. num. 6. Contrarium placitum exhibet Stryck d. l. f. 28.

Rursus non est opus, ut Judex pro tribu-

nali sedeat: cum enim, ut premium, obla-

tio Testamenti spectet ad Jurisdictionem, vol-

untariam, loco Judicij non est alligata; sed

poteft etiam alibi; nec solum in domo pri-

vata, sed & extra territorium, expediri, prout

definiunt W. Elenbecki in partit. ad cit. de Test.

num. 10. Eckold d. l. f. 10. Stryck d. l. f. 24.

Gletle d. l. num. 7. D. Franz d. l. n. 13. & seqq.

Ex qua ratione hi & ali. Authores commu-

niter etiam admittunt, valere Testamentum,

quando Judex Aquariorum & Decuriones vel

Assesores ad ædes testatoris agroti delegat,

eum in finem, ut Testamentum ipsum exci-

piat; eti alius longe sentiat. Vultejus Con-

Marpurg. Vol. 1. cons. 34. num. 55.

Contra illud, quod in cit. l. omnium 19. Cod. de Testam.

quoad effectum assimilatur Testamento cui-

cunque, validè condito; siue recapitulan-

da sunt, quia in cap. 1. f. 6. de effectu Te-

stamentorum in genere sunt dicta. Et sicut Te-

stamentum aliud juxta cit. cap. f. 7. revo-

cari, & alius modis infirmari potest; sic etiam

Testamentum oblatum.

90 An vero repetitio Testamenti ex Archivo

Principis aut actis Judicis habeat vim revo-

cationis? In facto sepius quæsumus, & à

nostra Facultate non ita pridem responsum

accedit, quod, licet Finckelhusius ob. 12. & seqq.

cui subscrifit Clariss. D. Joannes Georgius

Fleck in Biblioth. Juris Civ. lib. 2. rr. 28. n. 14.

suffineat, solam Testamenti repetitionem esse

signum sufficiens revocationis: ed quod ad

formam ejusmodi Testamenti requiratur, ut

tempore mortis testatoris reperiat in Actis

oris præsentia per substitutum procurato- rem suppleri nequeat.

Opinione posteriori recepta Resp. ad I. 93 rationem contrariam, negandō, quod affir- tum duntaxat, non verò probatum est, Te- stamentum Principale vel Judiciale veteri, quod populo in comitiis offerebatur, surro- gatum esse: est enim inventum ad resca- das solennitates, quas Principis & Judicis persona eminenter supplent. Et indeq. 43 tempore Romanorum erat usitatum, ut Testamenta per mandatarios ad Acta vel Principes infinarentur, vclut ex Marculpho Monacho, qui statim post Imperatoris Justini anni tempora vixit & scriptis referunt Stryck d. l. f. 2. & Miller ad Struv. d. l.

Ad II. Resp. sicut ex vulgata regula, 95 quod qui facit per alium, censetur facere per se ipsum: sic etiam, quod per alium quis intimat aut publicat Testamentum, ita habe- rit, ac si ab ipso fuerit intimatum.

Ad III. Resp. comparationem Testamenti oblati & privati non esse absolutam, sed re- spectivam, quod effectum scilicet, non quod solennitatem & formam, ut patet ex ly fecundus erit: est enim Testamentum oblatum privilegiatum in eo, quod nulla deli- deret solennitates, inter quas est illa, quæ physcam ac similitudinem testatoris & te- stituti presentiam definit, iuxta cap. 2. n. 15.

Ad IV. Resp. fraudibus & machinationi, 97 bus occurri posse, si testator procuratori coram duobus testibus Testamentum tradat, & manderet, ut deferat ad Principem vel Judicem, ipsorum auctoritate firmandum; id quod in fine cit. l. omnium ipsum Imperatores, Honorius & Theodosius, observarunt.

§. IV.

Quis effectus sit Testamenti oblati?

98 Testamentum Principi vel Judici oblatum iuxta cit. l. omnium 19. Cod. de Testam.

quoad effectum assimilatur Testamento cui-

cunque, validè condito; siue recapitulan-

da sunt, quia in cap. 1. f. 6. de effectu Te-

stamentorum in genere sunt dicta. Et sicut Te-

stamentum aliud juxta cit. cap. f. 7. revo-

cari, & alius modis infirmari potest; sic etiam

Testamentum oblatum.

99 An vero repetitio Testamenti ex Archivo

Principis aut actis Judicis habeat vim revo-

cationis? In facto sepius quæsumus, & à

nostra Facultate non ita pridem responsum

accedit, quod, licet Finckelhusius ob. 12. & seqq.

cui subscrifit Clariss. D. Joannes Georgius

Fleck in Biblioth. Juris Civ. lib. 2. rr. 28. n. 14.

suffineat, solam Testamenti repetitionem esse

signum sufficiens revocationis: ed quod ad

formam ejusmodi Testamenti requiratur, ut

tempore mortis testatoris reperiat in Actis

8 EC.

SECTIO III.

De Reliquis speciebus Testamentorum insolennium.

SUMMARI A.

103. & 103. *Transitus ad Testamentum inter liberos, cum illius descriptione.* 104. & seqq. *Exhibitent requisita.* 107. & seq. *Adhucius, quomodo possit extranei aliquid relinquere.* 109. *Liberi non possunt testari privilegiato modo.* 110. & seq. *Possunt inaequales portiones ipsi assignari.* 112. & seq. *Possunt etiam exheredari.* 115. & seq. *Extraneus nequit subsistere.* 117. & seq. *Non reveratur, nisi posterius Testamentum sit Selenne, ac classula derogatoria munitur.* 119. &

seq. *Denotantur persona, que Jure militari possunt testari.* 121. & seqq. *Ostenditur, qualiter solennitates in Testamento Militari sunt remissa.* 126. & seqq. *Demonstratur reliqua privilegia hujus Testamenti.* 133. & seq. *Subsistit Testamentum conditum tempore postis.* 135. *Notatur consuetudo.* 136. *Exhibitetur Testamentum rusticorum.* 137. & seq. *Illorum more possunt omnes degeneres ruris.* 139. *In dubio presumuntur validum.*

§. I.

De Testamento Parentum inter liberos.

102. *Tertia species Testamenti Insolennis est, quod parentes inter liberos ordinant.* Quando enim pater aut mater (eadem enim utriusque sexus est ratio) Stryck de *Caus. Test. cap. 1. f. 2.* filios liberos sui patrimonii designant heredes, valet Testamentum, esto solennitates civiles non intervenerint. Textus in *l. hac consuetissima 21. f. 1. Cod. de Test. 1. 1. 1. 1.*

103. *Testamentum.* Ratio est partim reverentia, quam liberi debent parentibus, nec possunt, sine illius lesione, parentum dispositiones impugnare: partim naturale dictamen, quod parentum bona liberis aliunde addicit *l. cum naturalis 7. in pr. ff. de Bon. damna.* Ut adeo non sit opus tam exquisito solennitatem apparatu.

104. *Sicut tamen in aliis Testamentis, si in presenti necessaria est hereditis institutio, sine qua valebit quidem dispositio paterna.* *l. filii parisi 16. l. ult. Cod. Famil. heredit. sed non iure Testamenti.* Glette de *Testam. d. p. 1. cap. 2. n. 5.* Clariss. D. Staph de *Testam. non-solenn. cap. 3. f. 17.* Quin etiam Jure Novissimo in *Nov. 107. cap. 1.* requiritur, ut Testamentum inter liberos non notis, sed integris literis a parentibus scribatur, vel ab alio scriptum subscriptur, ac in eum tempus, nomina liberorum, & unciae, ex quibus heredes erant, exprimantur. Stryck cit. loc. f. 10614. & seqq.

Quae constitutio, cum loquatur de Testamento scripto, Testamentum nuncupativum inter liberos subsisteret, si modò liberi heredes coram 2. testibus sint nuncupati arg. cit. l. ult. Cod. Famil. heredit. l. hac consuetissima 21. f. 1. Cod. de Testam. Fachin lib. 4. contr. cap. 11. Vinn. lib. 2. selest. qq. cap. 18. Stryck d. f. 21. Glette d. f. 2. n. 18. Clariss. D. Staph d. f. 21. qui etiam in §. 12. cum aliis docet, & doctissime probat, in Testamento parentis cæci solennitates non esse necessarias.

105. *Quodlibet personis extraneis aliquid relinquitur, videndum est, utrum titulus institu-*

tio, vel legati quid relinquantur. Si titulus institutionis, nihil agitur, etiam si testes interveniant sed, quod illis relictum est, liberis accrescit d. l. ult. & l. hac consuetissima f. 1. Struv. exercit. 32. th. 19. Stryck f. 23. Si titulus legati; valet relictum, si testes interfuerint d. Nov. 107. cap. 1. non tantum duo, sicut purarunt Struv. d. th. & Lauterbach ad sit. ff. de Test. mil. f. 30. ob textum in l. ubi numerus 12. ff. de Testib. qui tantum in actibus inter vivos procedit; sed quinque, ut verius docet D. Glette num. 14. & Stryck f. 24. ob textum in l. ult. f. fin. Cod. de Codicil. ubi generatim ad ultimas voluntates f. testes determinantur. Ne tamen fraus intercedat, legata in moderata sint quantitate opus est: aliquoquin si liberi tantum in legitima instituantur, & reliquum patrimonium ad legatarios devolvatur, legata sunt inutilia, veluti cum Harpprecht tradit laud. D. Staph. f. 14.

Quæres I. an etiam liberi, si parentes fuos instaurant, hoc privilegiato more testari possint?

Resp. negativè. Textus in *d. l. hac consuetissima 21. f. 1. Cod. de Testam. ubi dicitur:* *Testamentum imperfectum inter filios liberos tenere; & in Nov. 107. tum in rubr. ibi: de Testamento imperfecto, a parentibus in filios factis; tum in prefat. ibi: quando sunt parentes; tum in cap. 1. ibi: si quis inter suis liberos &c.* Harpprecht ad f. sed cim paulatim 3. Inst. de Test. ordin. numm. 93. Struv. exercit. cit. th. 20. Stryck f. 8. ubi similius advertit, in Testamento, quod liberi parentes suos faciunt heredes, f. testes sufficiere, propter cit. l. hac consuetissima f. 3. in qua tamen additur, similem dispositionem non jure Testamento sed ab intestato valere. Brunn. in *Comment. lib. n. 18.*

Quæres II. an liberis in Testamento paterno portiones inaequales relinquuntur?

Resp. aliquos hic distinguere inter inaequilitatem, num magna, vel modica sit, atque in magna presumere, quod latet falsitas.

Sed,

De Testamento Militari.

817

111. Sed, et si, faciente Stryckio d. l. f. 12. in praxi non raro respiciatur ad hanc distinctionem, in Jure tamē fundata non est: cum, exura legitimam, libera sit parentibus disponendi facultas, etiam inter liberos, velut insinuat Imperator in d. Nov. 107. cap. 1. dum non gratis voluit, ut uncia, in quibus liberi scribuntur heredes, exprimantur, ratus, in arbitrio parentum esse, quantum portionem singulis liberis velint confignare. Struv. d. exercit. th. 20. Glette d. cap. 3. f. 2. n. 16. D. Staph. d. cap. 4. f. 16.

112. Quæres III. posint liberi in Testamento Parentum inter liberos.

Resp. affirmativè. Cothmann. Vol. 1. Rep. 3. n. 21. Stryck cit. l. f. 18. Miller ad Struv. d. exercit. 32. th. 19. l. m. in fine. Glette p. 5.

113. Quæres IV. posint liberi in Testamento Parentum inter liberos.

Ratio est: tum quia parentes possunt exhaeredare liberos in Testamento communis: ergo etiam in privilegio, cum qui poref interfuerint, possit etiam ex iusta causa exhaeredare: tum quia Testamentum inter liberos non reficit unicè favorem liberorum, sed etiam, & forte principaliter, favorem parentum juxta num. 103. sed nullus favor, qui ingenio odium & onus foret, si parentes in Testamento privilegiatis deberent filios ingratos heredes scribere:

114. Ergo &c. Cum autem sententia communior sit in contrarium, sic ut perhibent Zoell. ad sit. ff. qui *Testam. fac. poss. nam. 63. Struv. d. exercit. 32. th. 19. Schambogen ad cit. sit. q. 9. hinc sit. Stryck exhaeredatio-*

§. II.

De Testamento Militari.

115. Quarta species Testamenti Insolennis &

privilegiati est Militare, quod faciunt milites, in numerum militum, præstito sacramento, ritè relati; immo etiam quod faciunt Curiones seu Clerici campestres, Magistratus militares, seu Auditores, Mercatores, Medici & Chirurgi bellici, si in hostilio, hoc est, loco hostili, hostibus eorumque incurribus & periculis expositu, deprehendantur, & ibidem decedant. l. ult. ff. de *Testam. milit.* ubi Brunn. n. 1. l. m. in pr. ff. de Bonor. possit ex *Testam. milit.* Ludwell de Ultro. Polent. p. 1. cap. 3. pag. 45. & p. 2. cap. 3. pag. 320. Harpprecht de *Success. Acad. p. 1. tr. 3. de Testam. pag. in hostilio th. 2. & plur. seqq.*

Quod prævilegium concilium est militibus personis, partim quod alias iura permittant ignorante: partim quod tempus & occasionem personæ non habeant, solennitates testamentarias adhibendi: partim quod multa sustinent discrimina pro salute Reipublicæ. Glette de *Testam. p. 1. cap. 3. f. 1. num. 2.* Clariss. D. Staph de *Testam. non-solenn. cap. 1. f. 1.*

116. Consilium igitur Testamentum Militare sine omni solennitate; sed tunc solum, quando milites testantur in expeditione, hoc est, in campo Martio, ad confidendum & certandum cum hostibus parato pr. & f. sed halte-

milit. Similiter nostra Facultas die 3. Ju. 125. P. SCHMID JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

nem in Testamento paterno periculofanum censem.

Quæres VI. utrum in Testamento paterni possit fieri substitutio?

Substitutionem inter ipsos liberos fieri, & unum alteri posse substitui, extra questionem est; at substitutio extranei non minus in l. hac consuetissima 21. f. 1. Cod. de Test. inhibita videtur, quam institutio: cum substitutio nihil aliud sit, quam secundi hereditis institutio. Stryck cit. l. f. 23. Gleth. d. q. 9. n. 30. Nec posset clauilia codicillaris hic aliquid 166 confire, sive expressè adiiciatur, sive, ut aliqui volunt, tacite subintelligatur: nam illius virtute censeretur substitutio in fidicommissum verti, ac liberi rogari, ut, contenti sua legitimam, reliquam hereditatem extraneo refutuant; quod perinde in cit. l. in favorem liberorum est interdictum.

Quæres V. utrum Testamentum inter liberos a parentibus revocari valeat?

Resp. revocationem valere, sed non presumi, nisi Testamentum secundum fuerit solenne, iure perfectum, & expressam clausulam Testamenti prioris adjunctam habeat. Nov.

107. cap. 2. D. Staph cit. l. f. 4. Et quia hoc Nov. 107 non distinguunt, utrum in secundo Testamento sint heredes extranei scripti, vel soli liberi, nec nostrum erit distinguere, sed cum D. Gleth. d. q. 9. n. 34. (renitente tamen Stryck d. l. s. 32.) alterare, Testamentum anterior non rumpit, licet posterius inter liberos sit conditum sine solennitate & derogatione prioris,

Quæres VI. utrum Testamentum inter liberos a parentibus revocari valeat?

Resp. revocationem valere, sed non presumi, nisi Testamentum secundum fuerit solenne, iure perfectum, & expressam clausulam Testamenti prioris adjunctam habeat. Nov.

107. cap. 2. D. Staph cit. l. f. 4. Et quia hoc Nov. 107 non distinguunt, utrum in secundo Testamento sint heredes extranei scripti, vel soli liberi, nec nostrum erit distinguere, sed cum D. Gleth. d. q. 9. n. 34. (renitente tamen Stryck d. l. s. 32.) alterare, Testamentum anterior non rumpit, licet posterius inter liberos sit conditum sine solennitate & derogatione prioris,

Quæres VII. utrum Testamentum inter liberos a parentibus revocari valeat?

Resp. revocationem valere, sed non presumi, nisi Testamentum secundum fuerit solenne, iure perfectum, & expressam clausulam Testamenti prioris adjunctam habeat. Nov.

107. cap. 2. D. Staph cit. l. f. 4. Et quia hoc Nov. 107 non distinguunt, utrum in secundo Testamento sint heredes extranei scripti, vel soli liberi, nec nostrum erit distinguere, sed cum D. Gleth. d. q. 9. n. 34. (renitente tamen Stryck d. l. s. 32.) alterare, Testamentum anterior non rumpit, licet posterius inter liberos sit conditum sine solennitate & derogatione prioris,

Quæres VIII. utrum Testamentum inter liberos a parentibus revocari valeat?

Resp. revocationem valere, sed non presumi, nisi Testamentum secundum fuerit solenne, iure perfectum, & expressam clausulam Testamenti prioris adjunctam habeat. Nov.

107. cap. 2. D. Staph cit. l. f. 4. Et quia hoc Nov. 107 non distinguunt, utrum in secundo Testamento sint heredes extranei scripti, vel soli liberi, nec nostrum erit distinguere, sed cum D. Gleth. d. q. 9. n. 34. (renitente tamen Stryck d. l. s. 32.) alterare, Testamentum anterior non rumpit, licet posterius inter liberos sit conditum sine solennitate & derogatione prioris,

Quæres IX. utrum Testamentum inter liberos a parentibus revocari valeat?

Resp. revocationem valere, sed non presumi, nisi Testamentum secundum fuerit solenne, iure perfectum, & expressam clausulam Testamenti prioris adjunctam habeat. Nov.

107. cap. 2. D. Staph cit. l. f. 4. Et quia hoc Nov. 107 non distinguunt, utrum in secundo Testamento sint heredes extranei scripti, vel soli liberi, nec nostrum erit distinguere, sed cum D. Gleth. d. q. 9. n. 34. (renitente tamen Stryck d. l. s. 32.) alterare, Testamentum anterior non rumpit, licet posterius inter liberos sit conditum sine solennitate & derogatione prioris,

Quæres X. utrum Testamentum inter liberos a parentibus revocari valeat?

Resp. revocationem valere, sed non presumi, nisi Testamentum secundum fuerit solenne, iure perfectum, & expressam clausulam Testamenti prioris adjunctam habeat. Nov.

107. cap. 2. D. Staph cit. l. f. 4. Et quia hoc Nov. 107 non distinguunt, utrum in secundo Testamento sint heredes extranei scripti, vel soli liberi, nec nostrum erit distinguere, sed cum D. Gleth. d. q. 9. n. 34. (renitente tamen Stryck d. l. s. 32.) alterare, Testamentum anterior non rumpit, licet posterius inter liberos sit conditum sine solennitate & derogatione prioris,

Quæres XI. utrum Testamentum inter liberos a parentibus revocari valeat?

Resp. revocationem valere, sed non presumi, nisi Testamentum secundum fuerit solenne, iure perfectum, & expressam clausulam Testamenti prioris adjunctam habeat. Nov.

107. cap. 2. D. Staph cit. l. f. 4. Et quia hoc Nov. 107 non distinguunt, utrum in secundo Testamento sint heredes extranei scripti, vel soli liberi, nec nostrum erit distinguere, sed cum D. Gleth. d. q. 9. n. 34. (renitente tamen Stryck d. l. s. 32.) alterare, Testamentum anterior non rumpit, licet posterius inter liberos sit conditum sine solennitate & derogatione prioris,

Quæres XII. utrum Testamentum inter liberos a parentibus revocari valeat?

Resp. revocationem valere, sed non presumi, nisi Testamentum secundum fuerit solenne, iure perfectum, & expressam clausulam Testamenti prioris adjunctam habeat. Nov.

nii Anno 1705. approbat Testamentum ducis militaris, quod sine teste ordinavit in transitu per locum & provinciam Sueviae, tunc temporis à Gallis occupatae & infestatae, eum ad exercitum Cæsareum festinaret: eo quod fuerit in continuo periculo conficit & pugnae, nec pugna actualis requiratur, sed pugna continuum periculum. Clariss. D. Fleck in *Bibliotheca Jur. lib. 2. tit. 29. num. 5. 9. 6. 27.*

126 Porro Militaris Testamenti privilegia adhuc ampliora sunt, ac remissione quasi totius Juris testamentarii gaudent. Nam I. possunt Testamentum facere de bonis castrisibus, tametsi sint capituli damnati ob delictum militare, sine violatione fidei commissum. *I. ex militari 11. in pr. ff. de Testam. milit. Gleth de Testam. d. l. cap. 3. §. 1. n. 8.* Conseratur tamen D. Staph d. l. §. 8. II. possunt heredes instituere, qui ceteroquin sunt incapaces, exceptis servis poena, hereticis insignioribus, & mulieribus suspectis *I. idem est*.

§. III.

De Testamento, tempore pestis condit.

133 Quinta Testamenti Infolennis & privilegiata species est Testamentum, quod tempore pestis vel alterius contagionis conditur: in hoc quippe, tametsi solennitatem omnigena pompa non sit praecisa, præsum quod numerum, subscriptionem, & subdivisionem Testamenti scripti: attamen ob periculum infectionis induitum est, ut licet testes successivè ac separatis convocare.

134 Textus in *I. casus 8. Cod. de Testam.* Unde verius est, quod testes testatorem videre debant, & audire Brunn. ad *I. n. 1.* non quia

§. IV.

De Testamento Rusticorum.

135 Sexta species Testamenti Infolennis & privilegiata est, quod homines rusticani faciunt in pagis & locis extra civitates, ubi, cum plerisque cohabitent pauciores & minus literati homines, concessum est, ut si plures nequeant haberi testes, quinque regentur; qui etiam, si literas calleant, Testamentum scriptum subscriveat tenentur, non tantum pro se, sed etiam pro illiteratis; at, si soli sine illiterati, subscribendi necessitas est sublata. Textus in *I. ult. Cod. de Testam.* ubi Brunn. num. 11.

137 Solent autem DDres hanc testandi facultatem non tantum ad rusticos, rur colentes, coarctare, sed etiam ad Nobiles, vel cives, qui ruri habent sui prædia, & ibidem Testamenti tempore versantur, extende: cum militet eadem ratio, in rariori testium quantitate & qualitate posita. Eckold. ad *tit. ff. qui Testam. fac. poss. §. 20.* Gleth d. cap. 3. §.

138 *I. §. 2. L. miles 4. f. 1. ff. d. r. 1. ult. Cod. de Heretic.* III. possunt hereditatem scindere, ac partim testati, partim intestati decedere *I. 6 miles 6. I. ff. dibus 37. ff. ced.* IV. possunt filium, cuius notitiam habent, sic præterire, ut præterito subeat vicem ex hereditationis *I. scient certi 9. & seq. Cod. d. r.* V. possunt filio emancipato directere pupillariter subtili *I. miles 4. f. 4. ff. d. r.* VI. possunt heredem scribere ex die certe & ad diem certum *d. l. miles 4. in pr.* VII. possunt *I. 32* Testamentum efficere tam firmum & stabile, ut neque per Legem Falcidiunum quodat legata & alia minuatur *I. f. certarum 17. §. ult. ff. d. r.* neque per querelam innotiosi Testamenti evertatur *I. ult. Cod. de inff. Test. ff.* neque per agnationem posthumi rumpatur *I. qui iure 7. cum 2. seqq. ff. d. r. de Testam. milit.* neque per Testamentum posterius evertatur, nisi specialiter expressum sit *I. quarebatur 19. in pr. ff. ced.* Videatur Gleth cit. *I. n. 20. & seqq.* Clariss. D. Staph cit. cap. 1. §. 19. & mult. seqq.

CAPUT IV.

De Fideicommisso & Codicillo.

A Bsoluto Testamento, tum in genere, tum in specie, subintet per modum affinis materia Fideicommissum & Codicillus; cuius utriusque naturam suauiter considerandam dabo.

SECTIO I.

De Fideicommisso.

SUMMARIUM.

1. Describitur Fideicommissum.
2. Est ultima voluntas.
3. Qua alicui, 4. & seq. Verbis precariis & obliquis.
4. Hereditas vel pars relinquitur.
5. Aliud est tacitum, aliud expressum.
6. & seq. Aliud absolute, aliud conditionatum.
7. Aliud commune, aliud familiare.
8. & seq. Exonerant solemnitates Fideicommissi.
9. Quando haeres est præsens, non est opus solemnitatem.
10. & seqq. Subvenientur remedies, quibus fideicommissum peritur.
11. & seqq. Adjiciuntur emolumenta, quibus haeres fiduciarius gaudet.
12. Tangunt quarta trebelianica.
13. Proponitur controversia, num filii familiæ gravatae suis aplice quarta deinceps?
14. & seqq. Afferuntur fundamenta negantium, id *Jure Civili* obvinere.
15. & seqq. Proferuntur rationes affirmantium.
16. & seqq. Respondetur ad fundamenta priora.
17. Corollarium.
18. In fideicommisso familia non succedit famina.
19. & seq. Nisi malefici omnes deficiant.
20. & seqq. Decatur ordo succendendi.
21. In dubio preferunt ordo succendendi ab intestato.
22. & seqq. Proximis gradus menſuratur ab ultimo possessore.
23. Proponitur precipua objecção.

§. I. Quid & quotuplex sit Fideicommissum?

1 Fideicommissum est ultima voluntas, qua alicui verbis precariis seu obliquis tota hereditas vel pars relinquitur.

2 Dicitur I. *ultima voluntas.* Etiam enim aliquando Fideicommissum mediante pacto vel conventione constitutur; sed tam non ordinarium & regulare, sed extraordinarium & irregulare est: cum plerique Fideicomissa in tempus mortis dirigantur, & sic specimen ultime voluntatis constituantur. Harprecht de *Success. Academ. p. 2. tr. 8. §. 3.* Stryck de *Cant. Testam. cap. 21. membr. 1. §. 3.*

3 Dicitur II. *qua alicui;* quæ nota designatur haeres fideicommissarius, cui hereditas per Fideicommissum obvenit; in quo requiruntur eadem qualitates hodie, que in herede testamentario per *I. si populante 67. §. ult. ff. ad Scrum Trebell. Lauterbach ad eiusdem. tit. 9. 13.*

4 Dicitur III. *verbis precariis & obliquis.* Quibus terminis exprimitur differentia inter Testamentum & Fideicommissum: in illo namque verbis directis hereditas relinquatur; in hoc verbis precariis & obliquis rogatur haeres, sive testamenterius sive ab intestato (dictus propterha fiduciarius) ut hereditatem alteri cuidam restituat *I. ex fa- f. 17. in pr. & I. & possim ff. d. r.* Licit

ad verba precativa tam accuratè non attendatur, sed etiam verba enunciativa, si aliae presumptions accedant, sufficere possint per *I. fideicomissa 11. §. 9. L. Pamphilo 39. in pr. ff. de Legat. 3. Stryck cit. I. §. 29.*

Dixi IV. hereditas vel pars relinquitur. Ut distinguatur Fideicommissum universale à particulari, cuius superficialiter mentio est facta in *cap. I. n. 266.*

Dividitur I. Fideicommissum in expressum & tacitum. Expressum est, quando voluntas fideicommissantis expressa oratione & verbis inflexis manifestatur. Tacitum est, quando voluntas fideicommissantis ex proportionatis indicis juxta *num. 5.* presumitur; ut si v. testator prohibeat, ne bona immobilia alienentur extra familiam *I. peto Luci 69. §. 3. ff. de Legat. 2.* Plura exempla subjiciunt Stryck d. I. §. 30. & Clariss. D. Franz ad *tit. Inst. de Fideicomissi. hered p. 1. n. 12.*

Dividitur II. in absolutum & conditionatum. Absolutum est, quando heres fiduciarius absolutè gravatur, ut hereditatem restituit. Conditionatum est, quando sub conditione gravatur, qualis non infrequentur est illa, si heres fiduciarius sine liberis deficerit; que, si heres ingressus fuerit Monasterium, neque constetur adimplita; ac si liberos reliquisti juxta dilucidos textus in *cap. in pr. f. 819*